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1 Úvod

Tato diplomová práce se věnuje vybraným sochařským památkám 1. poloviny

14. století na Moravě. Okruh těchto děl jednak spojuje formální podoba, ve všech případech

se jedná o stojící postavy, a ikonografie díla, kromě dvou světic z Brna, se jedná o znázornění

Panny Marie s Kristem dítětem. Nejsilnější vazbou je však silný vztah s klasickým gotickým

sochařstvím, které je na jednotlivých skulpturách více, či méně modifikováno tendencemi

poklasického sochařství. Především tvoří tato díla proud umělecké tvorby, který v 2. čtvrtině

14. století existoval souběžně s tvorbou Mistra Michelské Madony a jeho dílny, a který zůstal

tímto okruhem téměř nedotčen.

Práce se konkrétně zabývá díly, jež se dnes nachází na území jižní Moravy. Především

jsou to sochy: Madona v katedrále sv. Petra a Pavla v Brně; Madona v poutním kostele ve

Křtinách; Madona z Předklášteří u Tišnova, jež je dnes umístěna v depozitáři Moravské

galerie v Brně; Madona z Rouchovan, dnes umístěná v Národní galerii v Praze; Madona

v klášterním kostele v Rajhradě; dvě sochy světic, jež byly nalezeny na stěnách jižní předsíně

brněnské katedrály; socha Madony na hlavním oltáři kostela sv. Anny v Žarošicích a Madona

z Troskotovic, nedávno objevená, dnes v depozitáři Moravské galerie v Brně.

Sochařství konce 13. století a 1. poloviny 14. století jsem se zabýval již ve své

bakalářské práci, kromě v této práci obsažené Madony z Rouchovan, to byla také Madona ze

Strakonic a socha Svaté Dobrotivé. Tyto sochařské památky jsou již uměleckohistorickou

literaturou zpracovány. To stejné bohužel nejde říci o památkách moravského sochařství

tohoto období. Podrobněji se některým moravským skulpturám věnovali pouze Albert Kutal,

Jaromír Homolka, Antonín Dufek, Ivo Hlobil a Aleš Mudra. Naposled byly některé sochy

publikovány v katalogu ostravské výstavy Král, který létal. Žarošická socha dodnes stojí na

okraji zájmu odborné veřejnosti a svoji pozornost jí věnovalo jen několik historiků,

zkoumající spíše Žarošice jako poutní místo takové.

Rád bych proto v první části své diplomové práce představil a shrnul dosavadní

poznatky bádání o těchto památkách. Mám v úmyslu formálně analyzovat jednotlivé sochy

a zejména pomocí komparace je zařadit do vývoje sochařské tvorby nejen moravské, ale

i evropské. Rád bych také poukázal na stylovou blízkost moravských soch především se
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soudobou tvorbou rakouské (vídeňské) oblasti. Studium dolnorakouských památek není však

jednoduché, především kvůli různícím se názorům na jejich dataci .

Uvědomuji si, že zkoumání památek tohoto období je při absenci archivních pramenů

a zpráv limitováno na studium soch převážně pomocí formální analýzy. Tato morelliovská

metoda je však v případě soch, vybraných do této diplomové práce, z velké části omezena, ne-

li znemožněna. Pokud stojíme před sochařskými díly, která byla druhotně přetesána, nebo

upravena, ztrácí tato metoda na svém významu a posouvá komparaci na základě formální

analýzy do roviny zobecňujících parafrází. Přesto se pokusím, alespoň na některých

původních částech těchto skulptur ukázat slohová východiska konkrétních moravských

památek.

Druhá část této práce je náhled do tzv. druhého života některých z těchto soch.

Všechny sochy, které zde uvádím, jsou dnes dochovány v nepůvodní podobě. Na soše

Madony z brněnské katedrály, Madony ze Křtin, Madony z Předklášteří byly rozeznány

podstatné zásahy pocházející nejen z období baroka, ale i z 19. a 20. století. Madona

z Rajhradu byla dlouho přehlížena, kvůli svému neogotickému vzezření. Také na Madoně

z Rouchovan, Žarošic i Troskotovic jsou patrné pozdější zásahy. Dvojici světic z Brna byly

dodělány ruce s atributy.

Důvodem, proč zkoumám druhý život některých z těchto soch, je fakt, že především

Madona ze Křtin, Madona ze Žarošic a Madona z Rajhradu byly hojně uctívány jako milostná

mariánská zobrazení a zejména v období baroka hrály důležitou roli při rekatolizaci

a vytváření kulturní podoby Moravy. Toto své výjimečné postavení si Madony uchovaly

dodnes. Zástupy poutníků i v dnešní době putují do Žarošic a Křtin, aby pozdravily

„ochránkyni Moravy“.

Zachycení úcty k sochám milostných Madon by bylo vhodné téma na samostatnou

práci. Proto si nekladu za cíl detailně zachytit podobu úcty k těmto Madonám, ale pouze

nastínit jejich význam v soudobé kultuře. O tomto mimořádném významu v životě věřících

svědčí nejen literární, výtvarná, či hudební díla, ale především fakt, že poutní tradice je na

jihu Moravy stále živá.
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2 Gotické sochařství 13. století a 1. poloviny 14. století

Období gotiky nejenže patří v českých zemích k těm z nejdelších, ale snad i k těm

nejvýznamnějším ve vývoji umění. Zřejmě již jenom doba barokní se podobnou měrou jako

gotika zapsala v tak velké míře do duchovního života našeho národa a pomohla tak utvářet

kulturní profil celé doby.1

Většina gotických uměleckých děl je náboženského charakteru, jak svědčí i zde

zmiňované dřevořezby. Není to ale jen výtvarné umění, které na sebe bere čistě náboženskou

podobu. Snad má Jaroslav Pešina pravdu, když napsal, že i gotické umění mohlo vyjadřovat

složité problémy lidského bytí, snad dokázalo vyřešit základní citové konflikty a odkrýt dosud

nepoznané stránky lidského života.2

K základním rysům a nejzávažnějším problémům sochařství za vlády

Přemysla Otakara II. patří malý počet dochovaných figurálních plastik. Lze předpokládat, že

mnohá díla z okruhu vladařského dvora i šlechtických fundací byla zničena, současně to

zapříčinil i fakt, že šlo o dobu, kdy města stála teprve na začátku své budoucí role v umělecké

tvorbě. O donátorské činnosti Přemysla Otakara II. se dozvídáme především ze zakládacích

listin a privilegií udělovaných novým městům. Zřejmě proto pro sochařskou práci nezbyl

příliš velký prostor. Nemůžeme sice zcela jistě vyloučit existenci řezbářských a sochařských

děl tohoto období, ale figurální sochařství zřejmě nezaujímalo v přemyslovském dvorském

umění takovou roli jako například zlatnictví a architektura.3

Díla tohoto období, kdy dvorská tvorba nebyla příliš výrazná a městská společnost se

teprve vyvíjela, můžeme patrně pokládat za slohově nejednotná. I tak lze pozorovat, že

počátky gotického sochařství v českých zemích je možné klást před polovinu 13. století,

zhruba před rok 1240, tedy do doby vzniku tišnovského portálu, a že při začátku rozvoje

gotického sochařství u nás sehrál důležitou roli královský dvůr. I přes tzv. pozdně románský

byzantizující sloh projevující se zejména v saském malířství a ovlivňující také sochařství,

můžeme předpokládat, že Čechy časově nezaostávaly příliš za sousedními zeměmi. Gotika se

1 EHM/PEŠINA/HOMOLKA 1977, 5
2 Ibidem 5
3 HOMOLKA 1982, 69
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v sochařství objevila přibližně současně jako v architektuře anebo jen s nepatrným

opožděním. Toto tvrzení platí především pro vegetabilní architektonickou ornamentiku

a pečetě.4

Ohlasy klasické fáze gotického sochařství se u nás projevují především na královském

dvoře, v olomouckém biskupském kostele a v některých významných klášterech. Z památek

3. čtvrtiny 13. století lze jmenovat například korunovanou hlavu královny ve Znojmě nebo

monumentální reliéf s eucharistickým Beránkem v cisterciáckém klášteře v Oseku. Hlavice

nebo konzoly ve tvaru korunovaných hlav patřily zřejmě k projevům oslavy panovníka

a dynastie. Také je lze chápat z hlediska sochařského typu jako vývojové předstupně

sochařských byst. Jiným charakteristickým tématem dvorské plastiky byly náhrobky. Stav

památkového fondu té doby nás může vést k teorii, že vývojová tendence sochařství

13. století v českých zemích směřuje od pozdně románského slohu přímo k slohu

poklasickému.5

Své výrazné místo v má v českém sochařství i naturalistická vegetabilní ornamentika,

prosazující se v gotické architektuře přibližně od 50. let 13. století. Do gotického slohu byla


[…]


tenebris ad verae a orthodoxae fidei lucem resipuit. Utque deo suaeque sospitatrici nunquam

temnotách ke světlu pravé, katolické víry rozumně se s rodiči navrátil. Aby Bohu a své spáse nikdy

111

non gratus esse posset. Zabrdunensi in caenobio vitam religiosam instituit a cum haec ad me

nemuseli se protivit. V zábrdovickém klášteře zbožný život započal a s tímto mně

prescriberentur, prioris officio functus est, atque haec quae scripsi, oculatus ipse restis

napsal, předešlou povinnost splnil a toto, co jsem napsal, [on] obdařený zrakem sám ostatním

asseruit. Vide lector, quam etiam haeretici si penitancia a contemptus absit, maternos a

přiznal. Hleď čtenáři, jak také heretici, jestliže nechybí pokání a pokora,

virgine amores expectare possint.

mohou očekávat mateřské milosti od Panny.

Caeterum duo prae caeteris festi dies hic celebrantur, dedicatio namque dominica exaudi, ut

Konečně před dalšími svátky jsou tu slaveny dva, totiž zasvěcení Dominica Exaudi (6. neděle po Velikonocích),

vocant patrocinium vero festo virginis visitantis celebratur. Quo die tantus a cursus est, ut sex

jak nazývají zasvěcení, které se slaví poutníky na svátek Pany. Ve kterýžto den taková bohoslužba je, aby šest

quandoque millia eo dis sacro epulo reficiantur, constanti denique fama habetur, walachos

tisíc najednou bylo touto bohatou svatou hostinou občerstveno, tvrdohlavému je nakonec pověst, že Valachy

locum spoliaturos, truci vultu a virginis statua ita territos fuissent, ut locum intactum

kteří hodlali místo vyplenit, strašlivým pohledem sochy Pany tak vyděšení, byli, že místo neporušené

reliquerint, et praecipit fuga salutem quaesiverint ita reverens pater Andreas Schabogen

nechali a dali se na útěk a spásu hledali tak ctihodný otec Schabogen

provincialis boemiae soc. iesu. provinciál Čech Tovaryšstva Ježíšova.

II. Lidová píseň ze Slováckého Podluží

1.Pijme vínečko dobré je, dobré je

a kdo že nám ho naleje, naleje?

Naleje nám ho svatý Jan, svatý Jan,

požehná nám ho Kristus pán, Kristus Pán.

2.My sme vínečko píjali, píjali,

Pannu Mariu vzývali, vzývali.

Pannu Mariu Žarošsků, Žarošsků,

našu patronku Moravsků, Moravsků.
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Anotace

Příspěvky k dějinám gotického sochařství na Moravě. Památky první

poloviny 14. století mimo okruh Mistra Michelské madony a jejich druhý

život

Práce se věnuje dílům, která se dnes nacházejí na území jižní Moravy. Především jsou

to sochy: Madona v katedrále sv. Petra a Pavla v Brně; Madona v poutním kostele ve

Křtinách; Madona z Předklášteří u Tišnova, jež je dnes umístěna v depozitáři Moravské

galerie v Brně; Madona z Rouchovan, dnes umístěná v Národní galerii v Praze; Madona

v klášterním kostele v Rajhradě; dvě sochy světic, jež byly nalezeny na stěnách jižní předsíně

brněnské katedrály; socha Madony na hlavním oltáři kostela sv. Anny v Žarošicích a Madona

z Troskotovic, nedávno objevená, dnes v depozitáři Moravské galerie v Brně.

První část představuje a shrnuje dosavadní poznatky bádání o těchto památkách.

Pomocí formální analýzy, i když částečně znemožněné druhotnými zásahy na sochách,

a následné komparaci jsou díla zařazena do vývoje sochařské tvorby nejen moravské, ale

i evropské. Tato srovnání ukazují především na stylovou blízkost moravských soch s tvorbou

rakouské (dolnorakouské) oblasti konce 13. a 1. poloviny 14. století.

Druhá část této práce je náhledem do tzv. druhého života některých ze zmíněných

soch. Madona ze Křtin, Madona ze Žarošic a Madona z Rajhradu byly hojně uctívány jako

milostná mariánská zobrazení a zejména v období baroka hrály důležitou roli při rekatolizaci

a vytváření kulturní podoby Moravy. Pořádaly se k nim poutě, které také dopomohly k šíření

úcty k těmto milostným Madonám. Nejen výtvarná, literární, či hudební díla, ale především

fakt, že poutní tradice je na jihu Moravy stále živá, svědčí o významu těchto Mariánských

zobrazení.

Klí čová slova: Socha, Středověk, Morava, Madona, Pouť, Ikonografie, Píseň písní

123

Abstract

Contributions to the History of the Gothic Sculpture in Moravia. Artistic Relics from

the First Half of the 14th Century outside the Circle of Master of Madonna from Michle

and Theirs Other Life

This Dissertation thesis deals about several statues that were curved probably in the

first half of the 14th centuries. All these statues were modified in the Baroque period.

Fortunately these baroque forms show to us theirs gothic origin. The Madonna from cathedral

in Brno, Madonna from church in Křtiny, Madonna from Předklášteří next to Tišnov and

Madonna from Troskotovice are deponated in The Moravian Gallery in Brno, Madonna from

Benedictine monastery in Rajhrad, Madonna from Rouchovany, Madonna from church in

Žarošice, and two statues of saints (probably St. Catherine and Barbara) are extraordinary

works of Gothic sculpture.

There are a lot of literature referring to these wood-carves, but problems with dating

will be never solve, because medieval notes concerns about this statues are not preserved and

there are lots of opinions abou the dating.

Some of these statues stated in the middle of the Christian pilgrimage. There came

many pilgrims every year.

Key words: Sculpture, The Middle Age, Moravia, Madonna, Pilgrimage, Iconography, Song

of Songs

Počet znaků: 235 398 včetně mezer