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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Blahoslav Uhrovič spojil ve své práci dva tematické okruhy. První část práce je věnována
uměleckohistorickému rozboru gotického sochařství na jižní Moravě v 1. polovině 14. století
(mimo okruh Mistra Michelské madony); druhá část nastiňuje vývoj úcty (zejména v období
baroka) ke středověkým mariánským sochám na území jižní Moravy. Genezi mariánské úcty
sleduje autor až do současnosti. Široký časový záběr však podle mého názoru neumožňuje
bližší a hlubší pohled na danou problematiku.
Fakt, že autor vědomě vynechal okruh Mistra Michelské madony má své opodstatněné
důvody – tento proud zpracoval Ivo Hlobil i další badatelé. Jak zdůrazňuje autor v úvodu,
diplomová práce se věnuje vybraným sochařským památkám 1. poloviny 14. stol. na Moravě.
Dle autora je spojuje formální podoba a ikonografie (ve většině případů jde o sochy Madon s
dítětem). Z kontextu není úplně zřejmé, zda autorův výběr obsahuje všechny dochované
památky odpovídající stanoveným kriteriím, popř. zda některá díla do výběru nezahrnul. Po
stručném úvodu (který přináší přehled dosavadního bádání, vymezení tématu studia a
historické souvislosti) autor přistoupil k podrobnému uměleckohistorickému rozboru devíti
soch. Po metodologické stránce je autorův přístup vyvážený, B. Uhrovič se nejprve věnuje
popisu památky, stavu dochování (původnost polychromie, zmiňuje případné pozdější
doplňky, restaurování apod.), následuje podrobný přehled dosavadních poznatků ke
konkrétnímu dílu a vlastní podrobná formální analýza, na jejímž základě autor dílo datuje a
zařazuje jej do určitých slohových souvislostí v rámci domácího (popř. středoevropského)
vývoje sochařské tvorby sledovaného období. Výjimečně autor uvádí i pozdější písemné
zprávy k jednotlivým dílům (pocházející převážně ze 17.-18. století), většinou zprávy zmiňuje
(ale necituje in extenso) podle sekundární literatury (Jan Tenora, Jan Royt a další). Tento
přístup je však při práci se středověkými památkami (kdy písemné prameny jsou dochovány
výjimečně) akceptovatelný.
Práce je celkově zajímavá, možná by bylo šťastnější koncentrovat se na jednu milostnou
sochu a případně řádové prostředí,ze kterého vychází (premonstráti,cisterciáci ad.). Z důvodu
absence středověkých materiálů mohl dále autor zavítat do klášterních či farních archívů a zde
doplnit kult tzv."druhého života" sochy.

I. Pochází fresková výmalba ve Křtinách skutečně od Raaba a Winterhaldera ml.?

II. Spatřujete rozdíly mezi poutními místy na Moravě a v Čechách? Případně ve Slezsku?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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